communes ou non directement imputables sont présentées sous

la rubrique « Résultats non répartis ».

Comme indiqué en note  21  –  «  Résultat opérationnel  », les

résultats sectoriels de l’exercice 2017/2018 prennent en compte

une modifi cation d’imputation sectorielle de certains frais qui,

historiquement, étaient imputés en totalité au secteur jeux. Ces

frais correspondent aux frais de personnel des équipes des

services techniques, des services d’entretien et des services

environnement/jardins appelés à intervenir dans l’ensemble

du Resort. La nouvelle affectation de ces frais a pour objectif

d’affecter à chaque secteur le coût des moyens qui lui sont

dédiés. À compter de cet exercice, plus de la moitié de ces frais,

soit 3,7 millions d’euros, est donc imputée aux secteurs hôtelier

et locatif, ce qui impacte favorablement le résultat opérationnel du

secteur jeux.

Les chiffres présentés au 31 mars 2017 ne tiennent pas compte

de cette affectation, mais la note  21  présente les données

sectorielles 2016/2017 retraitées proforma.

(en milliers d’euros) Secteur jeux Secteur hôtelier Secteur locatif
Secteur

a utres activités
Résultats

non répartis Total

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL AVANT AMORTISSEMENTS

Exercice 2016/2017 (13 335) 14 702 35 186 9 526 (28 932) 17 147

Exercice 2017/2018 (8 273) 18 881 35 700 6 672 (30 890) 22 089

Variation n/n-1 montant 5 061 4 179 514 (2 853) (1 959) 4 942

AMORTISSEMENTS

Exercice 2016/2017 (6 901) (24 534) (12 219) (1 444) (4 871) (49 968)

Exercice 2017/2018 (6 515) (23 934) (12 307) (1 527) (4 924) (49 206)

Variation n/n-1 montant 386 600 (88) (82) (54) 762

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL

Exercice 2016/2017 (20 235) (9 832) 22 967 8 081 (33 802) (32 821)

Exercice 2017/2018 (14 788) (5 053) 23 393 5 145 (35 815) (27 117)

Variation n/n-1 montant 5 447 4 779 426 (2 936) (2 012) 5 704

20

ÉTATS FINANCIERS / COMPTES ANNUELS CONSOLIDÉS

C
O

M
PT

ES
 C

O
N

SO
LI

D
ÉS

 2
01

7/
20

18

20

INFORMATIONS FINANCIÈRES CONCERNANT LE PATRIMOINE,
LA SITUATION FINANCIÈRE ET LES RÉSULTATS DE LA SOCIÉTÉ

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2017/2018SOCIÉTÉ ANONYME DES BAINS DE MER ET DU CERCLE DES ÉTRANGERS À MONACO 185

IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES PAR SECTEUR

(en milliers d’euros) Secteur jeux Secteur hôtelier Secteur locatif
Secteur

autres activités
Services

communs Total

IMMOBILISATIONS NETTES CORPORELLES ET INCORPORELLES